
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 35348Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARISETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA
____________________________________________________________________________

Assunto il 26/07/2023
Numero Registro Dipartimento 734
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 10747 DEL 26/07/2023

Oggetto: Centro di riferimento regionale per gli screening oncologici – Implementazione deicomponenti

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 35348Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE

PREMESSO CHE
 un test di screening è un esame che consente di individuare in fase iniziale una certa malattia, nello

specifico un tumore, in persone asintomatiche;
 i programmi di screening si sono dimostrati efficaci nel cambiare la storia naturale dei tumori della

mammella, della cervice uterina e del colon retto, riuscendo ad evitare l’insorgenza del tumore;
 la diagnosi precoce consente di effettuare interventi poco invasivi e non distruttivi. L’attivazione degli

screening per questi tre tumori è sostenuta a livello nazionale ed internazionale;

CONSIDERATO CHE
 con il DCA n. 162 del 18 novembre 2022 è stato approvato il Programma Operativo 2022-2025 della

Regione Calabria, il quale prevede di dare effettiva attuazione alla istituzione, presso il Dipartimento
Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari, del “Centro di riferimento regionale per gli screening
oncologici”;

 con il DCA n. 137 del 31 dicembre 2021 è stato approvato il Piano Regionale della Prevenzione della
Regione Calabria 2020-2025, il cui Programma Libero 15 “Screening oncologici” prevede
l’implementazione del “Centro di riferimento regionale per gli screening oncologici”;

 con il DCA n. 137 del 28 ottobre 2020 è stato istituito, presso il Dipartimento Tutela della Salute e
Servizi Socio-Sanitari, il “Centro di riferimento regionale per gli screening oncologici” composto dai
Dirigenti dei Settori competenti (o loro delegati), da un funzionario afferente al Settore competente
per materia e dai responsabili dei Centri Screening delle Aziende Sanitarie Provinciali;

 con il Decreto Dirigenziale n. 4586 del 30 marzo 2023 si è proceduto con la nomina dei componenti
del “Centro di riferimento regionale per gli screening oncologici”, nonché all’affidamento delle funzioni
di coordinamento dello stesso al Dirigente del Settore n. 4 “Prevenzione e Sanità Pubblica”;

RITENUTO QUINDI opportuno procedere al rafforzamento del Centro di riferimento regionale per gli
screening oncologici, così come previsto dal livello di coordinamento del Programma Libero 15 del Piano
Regionale di Prevenzione (OS01_IS08), nominando quali ulteriori componenti:

 Dott. Russo Giampiero, Dirigente medico dell’ASP di Cosenza, in qualità di specialista per lo
screening della cervice uterina;

 Dott. Bernardo Bertucci, Dirigente medico dell’A.O.U. “Dulbecco” di Catanzaro, in qualità di
specialista per lo screening della mammella;

 Dott.ssa Patrizia Doldo, Dirigente medico dell’ASP di Catanzaro, in qualità di specialista per lo
screening del colon-retto;

 Dott.ssa Carla Cortese, Dirigente medico dell’ASP di Crotone, in qualità di specialista in oncologia;
 Dott.ssa Lorenza Maltese, Dirigente biologo dell’A.O.U. “Dulbecco” di Catanzaro;
 Dott.ssa Giulia Zampina, esperta in comunicazione, Funzionaria presso l’Ufficio del Commissario ad

acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del servizio sanitario della Regione Calabria;



Cod. Proposta 35348Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 Dott. Leopoldo Bilotti, esperto in economia sanitaria, Funzionario del Settore n. 7 “Monitoraggio
dell'andamento economico delle aziende sanitarie – controllo di gestione – patrimonio” del
Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari;

 Ing. Salvatore Tucci, ingegnere gestionale, Dipendente Age.na.s. assegnato al Settore n. 4
“Prevenzione e Sanità Pubblica” del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari;

 Dott. Gianluca Schicchi, esperto informatico, Dipendente dell’ASP di Catanzaro;
 Ing. Aldo Panetta, esperto informatico, Dipendente Age.na.s. assegnato all’Ufficio del Commissario

ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del servizio sanitario della Regione Calabria.

EVIDENZIATO CHE il Centro di riferimento regionale dovrà svolgere i seguenti compiti:
 identificazione di strategie ed azioni a supporto delle attività di screening;
 monitoraggio, revisione e aggiornamento dei percorsi diagnostici terapeutici assistenziali;
 pianificazione della campagna di comunicazione e delle attività di prevenzione;
 elaborazione e analisi dei dati, con la redazione di report a livello regionale.

RITENUTO CHE
 il Centro potrà avvalersi della collaborazione di ulteriori specifiche figure professionali, di volta in volta

identificate, per l’elaborazione dei PDTA inerenti agli screening oncologici;
 il Centro potrà avvalersi della collaborazione dei responsabili degli HUB e dei centri che effettuano gli

screening sul territorio regionale e presso le AA.OO.;

VISTI
 la L.R. 12 agosto 2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali” e successive

modifiche ed integrazioni e ravvisata la propria competenza;
 il D.P.G.R. n. 180 del 07 novembre 2021 con il quale si è provveduto ad approvare la vigente struttura

regionale, a seguito del nuovo Regolamento Regionale n. 9 del 07 novembre 2021;
 il Decreto del Direttore Generale n. 4890 del 05 maggio 2022, recante: “Adempimenti conseguenti

alla D.G.R. n. 159 del 20 aprile 2022. Approvazione micro-struttura organizzativa del Dipartimento
Tutela della salute e Servizi Socio-Sanitari”;

 il D.P.G.R. n. 8 del 16 gennaio 2023, avente ad oggetto “Dott. Francesco Lucia - Conferimento
dell’incarico di Dirigente del Settore “Prevenzione e Sanità Pubblica” del Dipartimento “Tutela della
salute e Servizi Socio-Sanitari” della Giunta della Regione Calabria”:

 la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021, con il quale si conferiscono le funzioni di Dirigente Generale
del Dipartimento Tutela della Salute, Servizi Sociali e Socio Sanitari all’Ing. Iole Fantozzi;

 il D.P.G.R. n. 232 del 29 novembre 2021, avente ad oggetto: “Dott.ssa Iole Fantozzi – Conferimento
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi Socio Sanitari” della
Giunta Regionale”;



Cod. Proposta 35348Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DATO ATTO che ai componenti del Centro di riferimento regionale non saranno corrisposti compensi e,
pertanto, nessun onere sarà a carico del bilancio della Regione Calabria; i rimborsi previsti per le missioni dei
singoli partecipanti graveranno sull’Ente di appartenenza;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la
correttezza del presente atto;

DECRETA
per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate:
DI MODIFICARE il Centro di riferimento regionale per gli screening oncologici già istituito;
DI NOMINARE, ad integrazione, i seguenti componenti del Centro di riferimento regionale per gli screening
oncologici:

 Dott. Russo Giampiero, Dirigente medico dell’ASP di Cosenza, in qualità di specialista per lo
screening della cervice uterina;

 Dott. Bernardo Bertucci, Dirigente medico dell’A.O.U. “Dulbecco” di Catanzaro, in qualità di
specialista per lo screening della mammella;

 Dott.ssa Patrizia Doldo, Dirigente medico dell’ASP di Catanzaro, in qualità di specialista per lo
screening del colon-retto;

 Dott.ssa Carla Cortese, Dirigente medico dell’ASP di Crotone, in qualità di specialista in oncologia;
 Dott.ssa Lorenza Maltese, Dirigente biologo dell’A.O.U. “Dulbecco” di Catanzaro;
 Dott.ssa Giulia Zampina, esperta in comunicazione, Funzionaria presso l’Ufficio del Commissario ad

acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del servizio sanitario della Regione Calabria;
 Dott. Leopoldo Bilotti, esperto in economia sanitaria, Funzionario del Settore n. 7 “Monitoraggio

dell'andamento economico delle aziende sanitarie – controllo di gestione – patrimonio” del
Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari;

 Ing. Salvatore Tucci, ingegnere gestionale, Dipendente Age.na.s. assegnato al Settore n. 4
“Prevenzione e Sanità Pubblica” del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio-Sanitari;

 Dott. Gianluca Schicchi, esperto informatico, Dipendente dell’ASP di Catanzaro;
 Ing. Aldo Panetta, esperto informatico, Dipendente Age.na.s. assegnato all’Ufficio del Commisario

ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del servizio sanitario della Regione Calabria.
DI CONFERMARE CHE il Centro di riferimento regionale dovrà svolgere i seguenti compiti:

 identificazione di strategie ed azioni a supporto delle attività di screening;
 monitoraggio, revisione e aggiornamento dei percorsi diagnostici terapeutici assistenziali;
 pianificazione della campagna di comunicazione e delle attività di prevenzione;
 elaborazione e analisi dei dati, con la redazione di report a livello regionale;

DI DARE ATTO CHE ai componenti del Centro di riferimento regionale non saranno corrisposti compensi
e, pertanto, nessun onere sarà a carico del bilancio della Regione Calabria; i rimborsi previsti per le missioni
dei singoli partecipanti graveranno sull’Ente di appartenenza;



Cod. Proposta 35348Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI NOTIFICARE il presente atto a ciascun componente del Centro di riferimento regionale ed ai rispettivi
enti di appartenenza;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente decreto sul B.U.R.C e sulla rete intranet, ai sensi della
legge regionale 6 aprile 2011, n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e D. Lgs. 196/2003, e
ss.mm.ii.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
Nicolas Cartolano
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
Francesco Lucia
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Iole Fantozzi
(con firma digitale)


